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Question écrite N° 3584

Réalité de la fiscalité dans le Jura : entre enfer et paradis ?
Rémy Meury (CS-POP)  

Lors d’une rencontre professionnelle de l’auteur de l’intervention, réunissant des syndicalistes du 
Jura, de Berne et de Neuchâtel, il est apparu que la charge fiscale dans l’espace BEJUNE, pour les 
personnes physiques, est la plus faible dans le Jura.
Quelques jours après cette séance, l’auteur de l’intervention toujours a rencontré un élu prévôtois. 
Une discussion informelle sur les avantages et inconvénients de la venue de Moutier dans le Jura 
s’est engagée. À un moment, l’élu en question a affirmé, sans préciser le montant exact, que dès 
2026 il paiera plusieurs milliers de francs d’impôts en moins. 
Ces deux échanges donnaient clairement le sentiment que, dans l’espace BEJUNE, le Jura n’était 
pas l’enfer fiscal que l’on veut faire croire. Pour en avoir le cœur net, lors d’un dimanche pluvieux, 
l’auteur de la question écrite s’est rendu sur les calculateurs officiels de la fiscalité sur les sites des 
trois cantons. L’intérêt des trois systèmes est qu’ils se basent sur le revenu et la fortune imposables. 
L’exercice a été réalisé à deux reprises et a donné deux fois les résultats des tableaux de la première 
page du fichier annexé. Les deux premiers tableaux de la première page s’intéressent à la charge 
fiscale pour une série de revenus puis de fortunes imposables dans les trois cantons. On constate 
qu’effectivement, les impôts payés dans le Jura sont clairement inférieurs à ceux payés dans les 
deux autres cantons pour un couple marié.
Le troisième tableau de la première page de l’annexe donne les différences de la fiscalité entre 
Delémont et Moutier.La comparaison est intéressante vu l'arrivée prochaine de la cité prévôtoise 
dans le Jura.
Sur la deuxième page de l’annexe, un tableau met en évidence ce que coûterait à chaque catégorie 
de revenus et de fortunes imposables une augmentation de la quotité cantonale de 2,85 à 2,90, puis 
de 2,85 à 2,95. On constate d’emblée que les augmentations constatées ne feront pas augmenter 
la charge fiscale au point de rattraper les deux autres cantons de l’espace BEJUNE.
D’où nos questions :

1. Réalisés à l’aide des calculateurs des sites cantonaux, le Gouvernement peut-il 
confirmer l’exactitude des tableaux annexés ? Dans la négative, merci à lui d’apporter 
les corrections qui s’imposent.

2. Sur cette base, et constatant les difficultés de financement des prestations de l’État, 
le Gouvernement n’estime-t-il pas que notre canton est allé trop loin dans les 
réductions d’impôts depuis 2005 ?

3. Dans la recherche de solutions pour équilibrer les finances cantonales, le 
Gouvernement juge-t-il une augmentation d’impôts comme tabou ou au contraire 
comme envisageable, sachant que cela permettrait à chaque citoyen∙ne de participer 
à l’effort nécessaire en fonction de ses moyens réels ? 

Rémy Meury (CS-POP)
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Intervention déposée officiellement le 11 décembre 2023

Documents annexés
 Annexe QE fiscalité.pdf



Impôts revenu 
imposable

JURA BERNE NEUCHÂTEL Diff. JU-BE % JU-BE Diff. JU-NE % JU-NE

30 000,00 991,20 2 700,40 2 198,00 -1 709,20 36,7% -1 206,80 45,1%
50 000,00 2 916,90 4 994,90 5 203,60 -2 078,00 58,4% -2 286,70 56,1%
80 000,00 6 441,20 8 795,80 10 167,40 -2 354,60 73,2% -3 726,20 63,4%

100 000,00 9 016,40 11 690,10 13 732,75 -2 673,70 77,1% -4 716,35 65,7%
150 000,00 15 815,05 19 714,35 23 235,50 -3 899,30 80,2% -7 420,45 68,1%
200 000,00 22 695,55 28 455,85 33 210,90 -5 760,30 79,8% -10 515,35 68,3%
300 000,00 38 932,00 46 551,25 50 288,40 -7 619,25 83,6% -11 356,40 77,4%
500 000,00 71 603,40 85 206,55 84 947,75 -13 603,15 84,0% -13 344,35 84,3%

Impôts fortune 
imposable

JURA BERNE NEUCHÂTEL Diff. JU-BE % JU-BE Diff. JU-NE % JU-NE

100 000,00 142,50 101,35 187,50 41,15 140,6% -45,00 76,0%
200 000,00 350,55 313,10 562,50 37,45 112,0% -211,95 62,3%
300 000,00 564,30 552,05 1 062,50 12,25 102,2% -498,20 53,1%
500 000,00 1 029,40 1 081,45 2 250,00 -52,05 95,2% -1 220,60 45,8%

1 000 000,00 2 462,25 2 724,00 4 500,00 -261,75 90,4% -2 037,75 54,7%
2 000 000,00 5 702,15 6 559,70 9 000,00 -857,55 86,9% -3 297,85 63,4%
5 000 000,00 15 962,15 18 565,95 22 500,00 -2 603,80 86,0% -6 537,85 70,9%

10 000 000,00 33 062,15 37 811,00 45 000,00 -4 748,85 87,4% -11 937,85 73,5%

Impôts revenu 
imposable

JURA DELÉMONT
TOTAL JURA 

Canton + 
Commune

BERNE MOUTIER

TOTAL 
BERNE 

Canton + 
Commune

Diff. JU-BE % JU-BE
Diff. 

Delémont - 
Moutier

% Delémont 
- Moutier

Diff. 
TOTAUX

% TOTAUX

30 000,00 991,20 660,80 1 652,00 2 700,40 1 731,85 4 432,25 -1 709,20 36,7% -1 071,05 38,2% -2 780,25 37,3%
50 000,00 2 916,90 1 944,60 4 861,50 4 994,90 3 203,30 8 198,20 -2 078,00 58,4% -1 258,70 60,7% -3 336,70 59,3%
80 000,00 6 441,20 4 294,15 10 735,35 8 795,80 5 640,95 14 436,75 -2 354,60 73,2% -1 346,80 76,1% -3 701,40 74,4%

100 000,00 9 016,40 6 010,90 15 027,30 11 690,10 7 497,15 19 187,25 -2 673,70 77,1% -1 486,25 80,2% -4 159,95 78,3%
150 000,00 15 815,05 10 543,35 26 358,40 19 714,35 12 643,25 32 357,60 -3 899,30 80,2% -2 099,90 83,4% -5 999,20 81,5%
200 000,00 22 695,55 15 130,35 37 825,90 28 455,85 18 249,40 46 705,25 -5 760,30 79,8% -3 119,05 82,9% -8 879,35 81,0%
300 000,00 38 932,00 25 954,65 64 886,65 46 551,25 29 854,35 76 405,60 -7 619,25 83,6% -3 899,70 86,9% -11 518,95 84,9%
500 000,00 71 603,40 47 735,60 119 339,00 85 206,55 54 644,85 139 851,40 -13 603,15 84,0% -6 909,25 87,4% -20 512,40 85,3%

IMPÔTS CANTONAUX POUR UN COUPLE MARIÉ

IMPÔTS CANTONAUX ET COMMUNAUX À DELÉMONT ET À MOUTIER POUR UN COUPLE MARIÉ



Impôts revenu 
imposable 

JURA (2,85) JURA (2,90) Impôts sup. JURA (2,95) Impôts sup.

30 000,00 991,20 1 008,59 17,39 1 025,98 34,78
50 000,00 2 916,90 2 968,07 51,17 3 019,25 102,35
80 000,00 6 441,20 6 554,20 113,00 6 667,21 226,01

100 000,00 9 016,40 9 174,58 158,18 9 332,76 316,36
150 000,00 15 815,05 16 092,51 277,46 16 369,96 554,91
200 000,00 22 695,55 23 093,72 398,17 23 491,89 796,34
300 000,00 38 932,00 39 615,02 683,02 40 298,04 1 366,04
500 000,00 71 603,40 72 859,60 1 256,20 74 115,80 2 512,40

Impôts fortune 
imposable

JURA (2,85) JURA (2,90) Impôts sup. JURA (2,95) Impôts sup.

100 000,00 142,50 145,00 2,50 147,50 5,00
200 000,00 350,55 356,70 6,15 362,85 12,30
300 000,00 564,30 574,20 9,90 584,10 19,80
500 000,00 1 029,40 1 047,46 18,06 1 065,52 36,12

1 000 000,00 2 462,25 2 505,45 43,20 2 548,64 86,39
2 000 000,00 5 702,15 5 802,19 100,04 5 902,23 200,08
5 000 000,00 15 962,15 16 242,19 280,04 16 522,23 560,08

10 000 000,00 33 062,15 33 642,19 580,04 34 222,23 1 160,08

IMPÔTS CANTONAUX avec augmentations de la quotité

Pour l'établissement du budget 2024, une augmentation de quotité de 2,85 à 2,90 
permettrait une augmentation des rentrées fiscales de 4,9 millions. 
Augmentation de 9,8 millions si l'on passe à une quotité de 2,95.
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